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Förslag till riksdagsbeslut 

Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i mot-

ionen om behovet av en översyn av kostnadsansvaret vid arkeologiska ut-

grävningar. 

Motivering 

Det är en nationell angelägenhet att skydda och vårda vår kulturmiljö. Så 

inleds den första paragrafen i kulturminneslagen. Kulturvård är viktigt och det 

är få som motsätter sig den höga ambition som Sverige håller på området. Att 

få kulturvården att samverka bättre med det omgivande samhället är däremot 

viktigt. Vid exploatering av mark inför byggnation eller utökning av verk-

samhet ställs många intressanta projekt på spel, eftersom kostnaderna för 

arkeologiska utredningar är höga och tiden från ansökan till genomförande 

kan vara orimligt lång. 

I Östergötlands län till exempel finns ca 60 000 kända fornlämningar. Det 

är därmed ett av Sveriges rikaste län, sett till antal fornlämningar. Detta är 

naturligtvis en riktig skatt, inte minst för kulturhistorien och turismen, men i 

samband med att östgötska företagare vill utöka sin verksamhet är den kultu-

rella rikedomen mest till förfång. Många företagare uttrycker det absurda i 

situationen att de ska stå för en kostnad som de sedan inte kan få någon som 

helst nytta av. Många nyinvesteringar och potentiella företagsutvecklingar 

blir därför aldrig av, vilket är ett allvarligt hot mot bland annat antalet arbets-

tillfällen, inte minst på landsbygden. 

Än allvarligare är att signalerna till detta till och med kan leda till att en-

skilda bryter mot lagen. En översyn av kostnadsansvaret vid arkeologiska 

utgrävningar är därför viktigt att genomföra. I synnerhet som rapporten från 
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Brå (Brott under ytan. Februari 2007) slår fast att de flesta brott mot forn-

minneslagen beror på slarv vid jord- och skogsbruk eller annan exploatering 

av mark. Skälen anges vara okunskap, tidspress och effektivitetskrav. Riksan-

tikvarieämbetet konstaterar att myndigheterna måste bli bättre på att samar-

beta med markägare och exploatörer genom bättre information och tydlighet 

om vilka regler som gäller. Detta är säkert nog så viktigt, men att kostnadsan-

svaret också är en viktig faktor i sammanhanget kan ingen bortse från. 

Med hänvisning till ovanstående bör därför riksdagen ge regeringen till-

känna behovet av en översyn av kostnadsansvaret vid arkeologiska utgräv-

ningar. 

Stockholm den 27 september 2012  

Betty Malmberg (M) Eva Bengtson Skogsberg (M) 
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